
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení diplomové práce 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Bc. Karolína AUXTOVÁ 

Název práce: Vliv rodinného prostředí na coming out homosexuálně orientovaných  

                       členů rodiny 

Oponent práce: PaedDr. Monika Žumárová, Ph.D. 

Jedná se o méně frekventované téma v závěrečných pracích, které se ale často řeší 
na různých úrovních a v posledních letech je stále naléhavější. Autorka proto šířku 
tématu vymezila zaměřením na funkci rodiny v procesu coming outu homosexuálně 
orientovaného člena rodiny. Jedná se o pečlivě zpracovanou diplomovou práci, která 
vychází z přehledné osnovy, teoretická východiska mají přiměřený rozsah cca 45 
stran a výzkumná část má obdobný rozsah (cca 35 stran). Celkově má práce cca 80 
stran vlastního textu a rozsáhlý přílohový aparát.  

V úvodu práce jsou prezentovány výchozí zdroje a autority pro zvolené téma. Cíl 
práce je formulován v úvodu (str. 10), v empirické části je rozpracován do dílčích cílů 
výzkumného šetření (str. 55), které jsou následně východiskem pro stanovení hlavní 
výzkumné otázky a dílčích otázek. V teoretické části se autorka důsledně věnuje 
oblasti rodiny a homosexuality, zařazeny jsou i otázky historie homosexuality 
v křesťanství a starověkém Řecku. Možným doplněním by bylo i zařazení 
historického pohledu (církve?) na rodiny v jejímž středu žil homosexuální jedinec. 
Poslední kapitolou teoretických východisek je charakteristika coming outu. 
S ohledem na téma závěrečné práce by se dalo očekávat i zařazení kapitoly 
věnované tématice prostředí. Přesto teoretická část působí jako vyrovnaný celek, 
autorka se opírá o řadu citačních odkazů, které vhodně propojuje a komentuje. Velký 
potenciál je zřetelný především u druhé kapitoly věnované samotné homosexualitě. 
Těžiště práce je ve výzkumném šetření prezentovaném v kapitole č. 4, která 
obsahuje vstupní uvedení do tématu, včetně obdobných šetření, stanovení cíle a 
hlavní výzkumné otázky i dílčích otázek. Volba vhodné výzkumné metody je stručně 
prezentována na str. 55-57. Celkem bylo v rámci šetření osloveno 6 respondentů - 
informantů, se kterými byly realizovány rozhovory, ze kterých autorka vygenerovala 
základních kategorie a subkategorie, které podrobně rozvedla a diskutovala. 
Následně vytvořila grafický model axiálního kódování, na které navázalo selektivní 
kódování. Na celém šetření je vidět zaujatost autorky pro zpracovávané téma, 
pečlivost zpracování dat a následné zhodnocení v konceptech. Jaké byly limity 
šetření a doporučení pro praxi. V závěru práce autorka shrnuje dosažené výsledky a 
zjištění a formuluje je ve výslednou hypotézu (str. 93). 

Odborné zdroje autorka využívá v dostatečné míře, dodržuje citační normu. Seznam 
pramenů je aktuální a rozsáhlý, včetně časopisů, zahraničních a elektronických 
zdrojů. Škoda jen, že u některých odkazů se jedná o citace z „druhé ruky“ (např. str. 
41, 48, …) a odkaz na web stránky v soupisu zdrojů není podle normy. Jazyková, 
formální a stylistická úroveň práce je na odpovídající úrovni, práce je uspořádaná a 
přehledná, diplomantka se vyjadřuje srozumitelně.  



Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

1. Co vedlo autorku k zařazení historického pohledu na homosexualitu a proč 
vybrala zvolená dvě období (str. 32-35)? 

2. Pokuste se vydefinovat rodinné prostředí obecně a pak jeho možná specifika 
pro rodiny s homosexuálně orientovaným členem. 

 

 

V Hradci Králové dne 7. 4. 2016  


